
Regione Siciliana 
COMUNE DI CARONIA 

Città Metropolitana di Messina 

DELIBERAZIONE COPIA DI GIUNTA COMUNALE N° 113 DEL 23/07/2024 

OGGETTO: Atto di indirizzo ai Responsabili dell'Area Amministrativa e Tecnica con 
contestuale assegnazione somme per progetti democrazia partecipata 2024. 

L'anno Duemilaventiquattro, il giorno Ventitré del mese di Luglio, alle ore 10:22 e seguenti, si è 

riunita, in videoconferenza da remoto (il Sindaco, il Vicesindaco e il Segretario Comunale 

videocollegati dalla sede comunale), la Giunta Comunale, con la presenza dei Sig.ri: 

COGNOME E NOME CARICA P A 

1° Dott. Geom. Giuseppe Cuffari Sindaco X 

2° Sig.ra Santina Miragliotta Assessore — Vicesindaco X 

3° Sig. Basilio Musarra Assessore X 

4° Sig. Salvatore Terribile Assessore X 

Risultano presenti n. 4 e assenti n. O 

Presiede il SINDACO Dott. Geom. Giuseppe Cuffari. 

Partecipa il SEGRETARIO VERBALIZZANTE Avv. Rachele Caristo. 

Si dà atto che i partecipanti alla seduta sono dotati di apparecchiature e sistemi informatici in grado 
di assicurare tale identificazione e la massima riservatezza, percepire la presenza in remoto degli altri 
partecipanti e intervenire nella discussione. 

Accertato che il collegamento internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi 
del relatore e dei partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare svolgimento. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI G.C. 

Oggetto: atto di indirizzo ai Responsabili dell'Area Amministrativa e Tecnica con contestuale 

assegnazione somme per progetti democrazia partecipata 2024 

IL PROPONENTE 

Vista la L.R. n. 5 del 28.01.2014 art. 6 comma 1, come modificato dal comma 2 dell'art. 6 della L.R. n. 9 del 07.05.2015 

che prevede, tra l'altro, l'obbligo per i comuni assegnatari delle risorse oggetto del decreto di cui sopra di "spendere 

almeno il 2 per cento delle somme loro trasferite con forme di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che 

coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune, pena la restituzione nell'esercizio finanziario 

successivo delle somme non utilizzate secondo tale modalità"; 

Visto il regolamento comunale che disciplina le forme di democrazia partecipata, approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 03 del 20.06.2020; 

Vista la modifica all'art. 4 del regolamento sopra citato, approvata con delibera di C.C. n° 9 del 12.04.2022; 

Viste le aree tematiche individuate dall'Amministrazione comunale; 

Visto che i singoli progetti non possono eccedere la somma del 30% dell'importo totale stanziato; 

Visto che i progetti devono riguardare eventi, iniziative etc. da realiz72re nell'anno solare 2024 (esercizio finanziario 

2024); 

Visto l'avviso del 26.03.2024 con il quale l'Amministrazione ha individuato le aree tematiche su cui predispone i 

progetti; 

Visto il termine fissato nel predetto avviso alle ore 13:00 del 30.04.2024, data entro la quale dovevano pervenire le 

proposte progettuali; 

Visto che a seguito del termine utile sono pervenute le seguenti proposte: 

- Progetto prot. 4304 del 11.04.2024 proposto dalla società Operaia di Caronia; 

Progetto prot. 4342 del 12.04.2024 proposto dal Circolo ANSPI di Caronia; 

Progetto prot. 4458 del 16.04.2024 proposto dall'Associazione San Nicola; 

- Progetto prot. 4806 del 23.04.2024 proposto dalla Caritas di Caronia; 

- Progetto prot. 4998 del 29.04.2024 proposto dall'Associazione Stella Marina; 

Progetto prot. 4987 del 29.04.2024 proposto dall'Associazione Musicale Nino Merlino; 

- Progetto prot. 4988 del 29.04.2024 proposto dall'Azione Cattolica; 

Progetto prot. 4990 del 29.04.2024 proposto dalla signora Nascone Benedetta; 

- Progetto prot. 4991 del 29.04.2024 proposto dall'Associazione ASD Kalactine; 

- Progetto prot. 5044 del 30.04.2024 proposto dall'Associazione Voci Calactine; 

Vista la nota prot. 5239 del 06/05/2024 con la quale il sottoscritto ha trasmesso al responsabile dell'Area Amministrativa 

i progetti pervenuti, al fine di acquisire il parere di regolarità amministrativa sulle proposte in questione; 

Vista la nota prot. 5340 del 07/05/2024 a firma del responsabile dell'Area Amministrativa, con la quale esprime parere 

favorevole sulle proposte pervenute, fatta eccezione per il Progetto prot. 4304 del 11.04.2024 proposto dalla società 

Operaia di Caronia, essendo che lo stesso prevede una spesa totale di E 5.000,00 che eccede il limite massimo del 30% 

dell'importo totale stanziato per la democrazia partecipata; 



Vista la nota prot. 5344 del 07/05/2024 con la quale lo scrivente trasmette all'Area Finanziaria, Tecnica e Polizia Locale 

il parere di regolarità amministrativa emesso dal competente responsabile, affinché anche gli altri titolari di P.O. 

procedano a rilasciare il parere di competenza; 

Vista la nota prot. 5476 del 09/05/2024 a firma del responsabile dell'Area Tecnica; 

Vista la nota prot. 5479 del 09/05/2024 a firma del sostituto responsabile dell'Area di Polizia Locale; 

Vista la nota prot. 5641 del 14/05/2024 a firma del responsabile dell'Area Finanziaria; 

Dato atto pertanto che tutte le aree dell'Ente hanno espresso i relativi pareri di Legge; 

Visto il verbale del 20/05/2024 con il quale la commissione ha stabilito la ripartizione delle somme in proporzione a tutti 

i progetti presentati, con il fine di renderli tutti fmanziabili; 

Vista la nota prot. 2997 del 22/05/2024 con la quale è stata richiesta a tutti i soggetti istanti la rimodulazione die progetti 

presentati; 

Visto che tutti i soggetti hanno trasmesso le nuove proposte progettuali rimodulate, come da indicazioni della 

commissione; 

Vista la nota prot. 6847 del 11/06/2024 con la quale sono stati trasmessi alle aree i nuovi progetti, per l'acquisizione dei 

nuovi pareri sulle proposte variate; 

Vista la nota prot. 6951 del 13/06/2024 a firma del responsabile dell'Area Polizia locale; 

Vista la nota prot. 7084 del 17/06/2024 a firma del responsabile dell'Area Amministrativa; 

Vista la nota prot. 7085 del 17/06/2024 a firma del responsabile dell'Area Tecnica; 

Vista la nota prot. 7181 del 18/06/2024 a firma del responsabile dell'Area Finanziaria; 

Visto il verbale del 26/06/2024 prot. 7469 con la quale la commissione per la democrazia partecipata ha approvato 

all'unanimità le proposte di cui sopra; 

Visto pertanto che i progetti da finanziarie sono i seguenti: 

€ 1.000,00 per il progetto dall'Associazione San Nicola; 

€ 1.855,00 per il progetto dall'Associazione ASD Kalactine; 

€ 1.855,00 per il progetto dall'Associazione Musicale Nino Merlino; 

- C 2.120,00 per il progetto dal Circolo ANSPI di Caronia; 

- € 800,00 per il progetto dalla Caritas di Caronia; 

- € 1.325,00 per il progetto dalla signora Nascone Benedetta; 

- € 1.590,00 per il progetto dall'Associazione Voci Calactine; 

- € 1.250,00 per il progetto dall'Associazione Stella Marina; 

- C 2.200,00 per il progetto dall'Azione Cattolica; 

Visto il bilancio di previsione 2024-2026 approvato con delibera del commissario ad ACTA n. 43 del 18/07/2024 

immediatamente esecutiva; 

Vista la deliberazione di G.C. n° .0  del  13/0;i7 Zg2i1  , avente ad oggetto "I variazione al bilancio di previsione 

2024-2026; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto il vigente 0.A.EE.LL. della Regione Siciliana; 

Vista la vigente disciplina giuridica di settore; 



PROPONE 
Per i motivi di cui in premessa; 

1. Di dare atto di indirizzo al responsabile dell'Area Amministrativa e dell'Area Tecnica per 

porre in essere tutti gli adempimenti di competenza per la reali77,37ione del programma; 

2. di assegnare la somme ai responsabili dell'Area Amministrativa e tecnica per gli 

adempimenti di competenza, e nello specifico come segue: 

1,/ Area Amministrativa: € 10.470,00 per il finanziamento e l'esecuzione dei seguenti 

progetti: 

E 1.000,00 per il progetto dall'Associazione San Nicola; 

1.855,00 per il progetto dall'Associazione ASD Kalactine; 

€ 1.855,00 per il progetto dall'Associazione Musicale Nino Merlino; 

€ 2.120,00 peri! progetto dal Circolo ANSPI di Caronia; 

800,00 per il progetto dalla Caritas di Caronia; 

1.590,00 per il progetto dall'Associazione Voci Calactine; 

€ 1.250,00 per il progetto dall'Associazione Stella Marina; 

Area Tecnica: 3.5., ,00 per il finanziamento e l'esecuzione dei seguenti progetti: 

€ 1.325,00 per il progetto dalla signora Nascone Benedetta; 

C 2.200,00 per il progetto dall'Azione Cattolica; 

3. Di dare atto che la somma di E ,-;„00 totale, trova copertura nel bilancio di previsione 

2024/2026 come di seguito specificato: 

MISS. PROG CODICE BILANCIO-SIOPE (CAP) ESERCIZIO ESIGIBILITA' 
I Il III IV I V 2024 2025 2026 

05 07 il 03 02 02. 0 c5 -10Z_VP 4 3eopo 

05 02 -f 09 04 01 ,944 53s-oo A.410,00 

i Z 0 . 4 03 0.2- •4Ì-k 553 .1 6z.co Se0.0-0

04 0-t -4 03 d 2_ 02 005- - coA1  À 250,00 

0 11 OZ. 2- 02- 0.< o3 oo3 26t204 4 3zsico 
04 0.5- ,( 03 0209 £08 2,450 0 2.200,60 

4. Di dichiarare l'adottata deliberazione immediatamente 

n. 267/2000 e legge Regionale n° 30/2000; 

esecutiva, ai sensi del D. Lgs. 



Parco 

N EBRODI 
Regione Siciliana 

COMUNE DI CARONIA 
Città Metropolitana di Messina 

PARERI 
ai sensi dell'art. 53 della Legge 08.06.1990 n° 142, recepita dalla L.R. 11.12.1999 n. 48 e attestazione della 
copertura finanziaria 

SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N° 

Oggetto: atto di indirizzo ai Responsabili dell'Area Amministrativa e Tecnica con contestuale 

assegnazione somme per progetti democrazia partecipata 2024 

AREA AMMINISTRATIVA 

Per quanto concerne la r 

Caronia, li  25 — f — 

ari ' si esprime parere 

AREA TECNICA 

Per quanto concerne la regolarità si esprime pare 

Caronia, li 2/ ) 2532-£1 

AREA FINANZIARIA 

Per quanto concerne la regolarità si esprime parere 

Ai sensi dell'art. 55 della Legge 142/90, recepito con la L.R. 48/91 si attesta la copertura finanziaria 

L ciL.A;g's.'9A--k 2P/h 0-5-,023-_- 11$131Q&Q_U___6_4 _309P  'tW4 2-, IAGfCeZi\_ _ _ 

O S.07-  j .03, 04 .02, 0/4 é-44 zO,Q0   42-08-4-0.62, <1.3 Sitic% L,-01 &?1, _ _ 
e .04 A .03 , C2. C 2 ,ocS e A .2_5ci oc i f*R_ <Od 011, 02_ 02. o4.05) .003 

o5 -A .03.02..05 .00,9 6 12Do1 0 s Q ,(75-(lek 
Il RelsgeuggrAyimmia

W1.0(1.41,0- 2,3/07-/z,z4  Dott.ssa Zito 

Allegati alla deliberazione di Giunta Comunale n° del 



IL PRESIDENTE 

Vista la Determina Sindacale n. 06 del 17/05/2021, avente ad oggetto: "Svolgimento delle sedute di Giunta 

Comunale in via telematica, ai sensi dell'art. 73 del D.L. n. 18/2020 — Modalità operative"; 

Constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a deliberare la 
proposta in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione di pari oggetto allegata al presente verbale, per farne parte integrante e 
sostanziale; 

Visti i pareri di legge espressi sulla proposta di deliberazione medesima da parte dei Responsabili delle Aree 
interessate; 

Condivisi i presupposti di fatto e di diritto posti alla base delle motivazioni della proposta; 

Ritenuto di dover procedere alla relativa approvazione; 

Con voti unanimi e favorevoli 

DELIBERA 

• Di approvare la proposta di deliberazione di pari oggetto allegata al presente verbale per farne parte 
integrante e sostanziale. 

• Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo con separata ed unanime 
votazione. 

• Di trasmettere copia del presente deliberato agli Uffici e Servizi interessati. 

• Di procedere alla pubblicazione online nei modi e tempi di Legge. 



Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma, ai sensi dell'art. 186 dell'O.A.EE.LL. 

IL SINDACO 
P.To DoTT. GEONI. GIUSEPPE CI7FFARI 

L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COM -NAIA.; 
F.TO SIG. SALVATORE TERRIBILE 14'.TO AVV. RA< 'I IELE CARISTO 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

li sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi 

a f'ar data dal  ai(

Caronia, li IL SEGRETARIO CONI UNA LE 
F.TO AVV. RACIIELE CARISTO 

< 'ERTIFI( 'ATO 1)1 DISFAI -TI viTÀ 

- è stata resa immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 12, Gomma 2, della LR. 3/12/1991 n. 44: 

- è divenuta esecutiva il  decorsi dieci giorni dalla relativa pubblicazione all'Albo Pretorio on-line , ai sensi dell'art. 
12, comma 1, della LR. 3/12/1991, n. 44. 

Caronia, li   IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO AVV. RACIIELE CARISTO 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione: 
- è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo Ente dal al per quindici giorni 
interi e consecutivi, come previsto dall'art. 11 L.R.n.44/91, giusta attestazione del Responsabile dell'Albo Pretorio on-line. 

Caronia, li  IL RESPONSABILE DELL'ALBO 
PR Ero in o ON-LINF, 


